
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 61Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
533/2016-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2016/287643, para a viabilização do 
enquadramento da servidora, que retornou às suas atividades 
neste Departamento,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES, 
do Quadro Permanente deste Departamento, Analista de 
Sistemas, matrícula 57194730/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, na Referência III, Classe “A”, da 
Estrutura Salarial da Carreira e do Cargo de Nível Superior que 
ocupa, observado o tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA, 
conforme estabelecido no art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº2647/2016-DAF/CGP, de 01/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 19, 
do Processo 2016/291091, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, 
Assistente Técnico, matrícula 3266990/1, lotado na Chefi a de 
Gabinete, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/07/2016 a 30/07/2016, referentes ao triênio 2012/2015, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2016.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2648/2016-DG/CGP, de 01/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 40/2016, 
datado de 12/07/2016, da Diretoria Administrativa Financeira, 
protocolado sob o nº 2016/284226,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA, 
Analista de Trânsito, matrícula 80845675 /1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, no período de 01/07 
a 30/07/2016, durante as férias do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 992416

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33148
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO N° 015/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33148 edição de 15/06/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 16.883.543/0001-34
Leia-se:
CNPJ nº 16.883.543/0008-00

Protocolo 992430

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33148
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO N° 011/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33148 edição de 15/06/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 16.883.543/0001-34
Leia-se:
CNPJ nº 16.883.543/0005-68

Protocolo 992434

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 040/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 02/2014 - 
SEAD/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R & A LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA - ME., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.203.287/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte, para atender as necessidades do 
DETRAN/PA, em conformidade com as especifi cações e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do edital..
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 609.120,00 (seiscentos 
e nove mil e cento e vinte reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Segunda - Da Dotação Orçamentária” e 
“Cláusula Décima Nona - Da Vigência do Contrato” do Contrato 
Originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201- Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/08/2016                     Término: 
31/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 992117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S/A - BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços bancáros, de 
arrecadação de taxas ou outras receitas específi cas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado de R$ 
7.047.000,00 (sete milhões, quarenta e sete mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Segunda, Décima Oitava e Décima nona”.
VIGÊNCIA : Início: 01/08/2016                   Término: 31/01/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 - Regularização de Veículos; 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;  0261 - 
Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 992120

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 053/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 10/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa IMPRESSUS BEL 
COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.913.414/0001-53.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, material gráfi co - LOTE 1 
e 2, conforme consta do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
10/2016-DETRAN/PA.
VALOR: R$-472.521,96 (quatrocentos e setenta e dois mil, 
quinhentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;       06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297  Manutenção da Gestão; 8338  Operacionalização 

das Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo; 
339039 Outros Serviços de Terceitos - Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recursos  0261   Recursos Próprios; 0661   Recursos Próprios - 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início:  01/08/2016           Término: 31/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 992216

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à  Avenida Augusto 
Montenegro, Km 03, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED DE 
OLIVEIRA HASS, brasileira, portadora do RG nº 7.368.426 SSP/
PA, inscrita no CPF nº 166.652.952-49, por ato unilateral, resolve 
RESCINDIR o Contrato n° 039/2016, cujo objeto é fornecimento 
de envelopes aéreo, tamanho ofício, impresso colorido com aba 
autocolante, para atender as necessidades deste Departamento 
de Trânsito, celebrado com a empresa IMPRESSUS BEL 
COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.913.414/0001-53, com sede na Travessa Tavares Bastos, 
nº 1246, Bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 66615-005, em 
função da conclusão do novo procedimento licitatório de n° 
2015/438599, gerenciado pelo DETRAN/PA para este objeto.
Belém, 01 de agosto de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 992218

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 022/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IJR MÉDICOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ nº 19.525.726/0002-57.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Paragominas/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 747/2016 publicada no DOE de 
09/03/2016.
VIGÊNCIA: Início: 01/03/2016                         Término: 
28/02/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-53.649,88 (cinquenta e três mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos) e 
valor anual estimado de R$-643.798,56 (seiscentos e quarenta 
e três mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis 
centavos),.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitações de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 992369


